
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 354 del 22/12/2014

Registro del Settore

N.  76 del  22/12/2014

Oggetto: Noleggio apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione 
dei  dipendenti  e  del  pubblico   -Ditta  Initial  Italia  s.r.l  - 
CIG:Z8C12707F2



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

 All’interno della  struttura comunale sono a disposizione n. 4 bagni per portatori  di  handicap, 
ubicati 2 presso la sede comunale di Piazza della Repubblica e 2 ubicati presso il centro culturale di 
via Nenni presso la biblioteca e presso lo spazio giovani, utilizzati in modo particolare dai ragazzi 
che frequentano i centri o dai cittadini  che si recano nei vari uffici comunali e anche da persone 
esterne  nei  giorni  di  mercato  e  in  occasione  di  particolari  manifestazioni  promosse  dalla 
Amministrazione Comunale;

   
Considerato  l’utilizzo, non sempre i bagni si presentano in stato igienicamente decoroso e pertanto 
si  rende  necessario  provvedere  a  rendere  i  suddetti  ambienti   igienicamente  sicuri  e  protetti  
attraverso delle apparecchiature che salvaguardino l’utenza dal rischio di infezioni;

Vista  la determina n. 26 del  22.3.2000, n. 52 del 27.03.2012 e n. 55 del 14.03.2013  con la quale si  
è affidato alla ditta  INITIAL ITALIA S.r.l.  con sede in Pomezia Roma  installazione nei bagni 
suddetti delle apparecchiature igienizzati e precisamente: calmicar igienizzante per il w.c, calfresh 
deodorizzante  ambientale,  calsan  contenitore  per  assorbenti  igienici,  calseat  igienizzante  per 
superfici.
 
Rilevato che non esistono attualmente convenzioni attive Consip  riguardo ai servizi igienici per 
bagni;

Visto  l’offerta Prot. n. 16563 del 18.11.2014 della ditta INITIAL ITALIA S.r.l. per il rinnovo del 
contratto per l'anno  2015 per un canone annuo di Euro 1.945,00  più I.V.A  al 22% per un totale di 
Euro 2.373,07;

Visto che le attrezzature attualmente installate sono della ditta INITIAL ITALIA S.r.l. e il servizio 
negli  anni  precedenti  è  da  considerarsi  soddisfacente,  si  ritiene  opportuno  avvalersi  delle 
attrezzature e  degli  strumenti della ditta INITIAL S.r.l. anche per l’anno 2015; 

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. con atto N° .  
51 del 28/09/2012, esecutivo a termine di legge, che in particolare:
 all’art.  2,  comma  1,  lettera  i  individua  l’acquisto  del  materiale  igienico,  tra  quelli  che 
possono farsi in  economia;
 all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema del  
cottimo fiduciario;
 all’art. 7, comma 2°, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una  
unica impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), oppure nei casi di specialità od 
urgenza;
- all’art. 10, disciplina la stipulazione dei contratti per valori inferiori a euro 25.000,00 è sufficiente 
lettera commerciale;

Considerato,  inoltre che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;
A) il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è il mantenimento dei servizi 
attraverso l’acquisto del materiale relativo (odorizzante, materiale igienico ecc);



B) L’oggetto del contratto è la fornitura di materiale igienico e apparecchiature igienizzanti per i 
bagni del Comune di Soliera;  
C) le modalità di scelta del contraente è il sistema di cottimo fiduciario;

Adempiuto alle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG n.Z8C12707F2);

Ritenuto opportuno impegnare per l'anno 2015 la somma di € 1.945,14 oltre IVA 22% per un totale di €  
2.373,07  per  il  noleggio  degli  apparecchi  CALMICAR/  CALFRESH/CALSAN/CALSEAT dalla 
ditta INITIAL ITALIA S.r.l. con sede in Pomezia ROMA  ;

Dato atto che la ditta sopra citata risulta in regola con le norme legislative e regolamentari vigenti per la  
stipula dei contratti con la Pubblica  Amministrazione;

Visto l’art. 4, comma 2, D.Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42 commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 18/12/2014  con la quale è stato approvato 
il Bilancio 2015; 
 

Considerato:
che come disposto dall’art. 151 comma 4 della legge 18.08.2000 n. 267 la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  con  l’esclusione  di 
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (  circolare  n.  1997  del  Ministero 
dell’Interno) che il presente provvedimento  contiene ogni elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia.

Visto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

DI PROVVEDERE per le motivazioni e con le modalità descritte in premessa il noleggio degli 
apparecchi CALMICAR/ CALFRESH/CALSAN/CALSEAT dalla ditta INITIAL ITALIA S.r.l. con 
sede in Pomezia ROMA per i bagni del Comune di Soliera posizionati al piano terra, primo piano e 
al secondo piano della  sede municipale; del primo piano e 2 piano del centro culturale “ il Mulino  
di via Nenni, nel piano  rialzato del Castello, a disposizione dell’utenza e dei dipendenti e nel 2 
piano della sede URP in Via Garibaldi 48 per il  periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2015,  per un  
canone annuo di Euro 1.945,14  più I.V.A  al 22% per un totale di Euro 2.373,07;

    
DI IMPUTARE la spesa di :
Euro  2.373,07   al   capitolo  1045/3  “Spese  materiale  di  pulizia  uffici”  del  Bilancio  che  reca 



sufficiente disponibilità;

DI PROVVEDERE   alla liquidazione della somma suindicata alla ditta INITIAL ITALIA S.r.L 
FILIALE DI Modena - a prestazioni eseguite e a ricevimento fatture ai sensi del regolamento di  
contabilità.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Noleggio apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione dei dipendenti e del pubblico  -Ditta Initial Italia 
s.r.l - CIG:Z8C12707F2

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 2373.07 1045 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 45 1210

Descrizione spese di materiale pulizia uffici

Codice Creditore 3971

CIG Z8C12707F2 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  354  DEL 22/12/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/12/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Noleggio 
apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione dei dipendenti e del pubblico  -Ditta Initial 
Italia s.r.l - CIG:Z8C12707F2 ”,  n° 76 del registro di Settore in data  22/12/2014

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 23/12/2014 al giorno 07/01/2015.


